

SYMETAL ALPES-LOIRE CFDT

*29 Rue de la Crête
BP 37
74960 CRAN GEVRIER*

*Dossier financier de l'exercice en Euros
Période du 01/01/2023 au 31/12/2023*

Activité principale de l'entreprise : Union syndicale professionnelle de salariés

Nous vous présentons ci-après le dossier financier qui se décompose ainsi :

- Les comptes annuels

Fait à SEYSSINET-PARISSET
Le 17/05/2024

MAROLLEAU Sébastien
Expert-comptable

FIDUCIAIRE DAUPHINE SAVOIE
*2 rue Paul Valérien Perrin
ZI La Tuilerie
38170 SEYSSINET PARISSET
04 76 49 00 95*

SOMMAIRE

	Pages
- <i>Attestation des comptes</i>	1
 COMPTES ANNUELS	
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Détail bilan</i>	4 et 5
- <i>Compte de résultat</i>	6 et 7
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	8
- <i>Détail Compte de résultat</i>	9 à 11
- <i>Annexe</i>	12 à 17

FIDUCIAIRE DAUPHINE SAVOIE

2 rue Paul Valérien Perrin
ZI La Tuilerie
38170 SEYSSINET PARISSET
04 76 49 00 95

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

SYMETAL ALPES-LOIRE CFDT
29 Rue de la Crête
BP 37
74960 CRAN GEVRIER

relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	403 022 Euros
- Produits d'exploitation,	292 704 Euros
- Résultat net comptable,	79 005 Euros

Fait à SEYSSINET-PARISSET
Le 17/05/2024

MAROLLEAU Sébastien
Expert-comptable

SYMÉTAL ALPES-LOIRE CFDT

29 Rue de la Crête
BP 37
74960 CRAN GEVRIER

COMPTES ANNUELS

FIDUCIAIRE DAUPHINE SAVOIE

2 rue Paul Valérien Perrin

ZI La Tuilerie

38170 SEYSSINET PARISSET

04 76 49 00 95

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	14 346	5 878	8 468	11 088	2 620	23.63
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	1 658	702	956	1 122	166	14.80
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	91 962	21 604	70 357	28 577	41 781	146.21
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
Total I	107 965	28 184	79 781	40 786	38 995	95.61	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	67 830		67 830	11 193	56 637	505.98
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	255 410		255 410	274 904	19 494	7.09	
Charges constatées d'avance (3)							
Total III	323 241		323 241	286 098	37 143	12.98	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	431 206	28 184	403 022	326 884	76 138	23.29	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	322 561		322 561			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	28 322				28 322	
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	79 005		28 322		107 327	378.95
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	373 244		294 239		79 005	26.85	
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
Fonds dédiés sur autres ressources							
Total III							
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	20 705		26 606		5 901	22.18
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés						
	Dettes fiscales et sociales	7 073		6 039		1 034	17.12
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	2 000				2 000	
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	Total IV	29 778		32 645		2 867	8.78
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		403 022		326 884		76 138	23.29

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

29 778 32 645

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	8 468		11 088		2 620	23.63
20500000 CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES	1 246		1 246			
20505000 SITE INTERNET	1 100		1 100			
20510000 LOGICIELS	12 000		12 000			
28050000 AMORT. CONCES., BREV., LICENC.	1 246		1 246			
28050500 AMORT. SITE INERNET	325		105		220	209.52
28051000 AMORT. LOGICIELS	4 307		1 907		2 400	125.85
CONSTRUCTIONS	956		1 122		166	14.80
21350000 INSTALLATIONS AGENCEMENTS	1 658		1 658			
28135000 AMORT. INSTALLATION AGENCEMENT	702		536		166	30.97
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	70 357		28 577		41 781	146.21
21820000 MATERIELS DE TRANSPORT	86 479		29 936		56 543	188.88
21830000 MATERIEL DE BUR. ET MAT. INFOR	5 482		5 482			
28182000 AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT	17 072		3 396		13 676	402.71
28183000 AMORT. MATERIEL DE BUREAU	4 532		3 446		1 086	31.53
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	79 781		40 786		38 995	95.61
AUTRES CREANCES	67 830		11 193		56 637	505.98
40100000 FOURNISSEURS			2 000		2 000	100.00
46750000 TITRES RESTAURANT	2 736		1 287		1 449	112.63
46870000 DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	65 094		7 907		57 187	723.27
DISPONIBILITES	255 410		274 904		19 494	7.09
51210000 CREDIT MUTUEL SYM. ALPES LOIRE	13 013		13 716		703	5.13
51220000 LIVRET BLEU SYM. ALPES LOIRE	242 398		261 188		18 791	7.19
TOTAL ACTIF CIRCULANT	323 241		286 098		37 143	12.98
TOTAL GENERAL	403 022		326 884		76 138	23.29

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	322 561	322 561		
10210000 PREMIERE SITUAT. NETTE ETABLIE	322 561	322 561		
REPORT A NOUVEAU	28 322		28 322	
11900000 RAN SOLDE DEBITEUR	28 322		28 322	
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	79 005	28 322	107 327	378.95
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	373 244	294 239	79 005	26.85
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	20 705	26 606	5 901	22.18
16410000 EMPRUNT CM 2008 30 K€	20 694	26 592	5 898	22.18
16884000 INTERETS COURUS NON ECHUS	11	14	3	22.21
DETTES FISCALES ET SOCIALES	7 073	6 039	1 034	17.12
42820000 PROVISION CONGES PAYES	3 141	2 504	638	25.46
43100000 URSSAF - POLE EMPLOI	1 183	1 132	51	4.47
43710000 PREVOYANCE HUMANIS	254	238	16	6.82
43731000 MALAKOFF MEDERIC	962	888	75	8.39
43780000 MUTUELLE MACIF	215	201	14	6.90
43820000 CHARGES SOC. SUR CONGES PAYES	1 172	932	240	25.73
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER	39	36	3	7.48
44210000 ETAT - PAS	107	108	1	1.10
AUTRES DETTES	2 000		2 000	
46860000 DIVERS CHARGES A PAYER	2 000		2 000	
TOTAL DETTES	29 778	32 645	2 867	8.78
TOTAL GENERAL	403 022	326 884	76 138	23.29

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	140 546		23 139		117 407	507.41
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	119 336		116 545		2 792	2.40
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges						
Collectes						
Cotisations	3 209		6 702		3 493	52.12
Autres produits	29 613		26 507		3 106	11.72
Total I	292 704		172 892		119 812	69.30
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises			2 549		2 549	100.00
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	175 614		138 475		37 140	26.82
Impôts, taxes et versements assimilés	385		347		38	10.87
Salaires et traitements	34 901		33 259		1 643	4.94
Charges sociales	12 628		12 059		569	4.72
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	17 548		7 006		10 542	150.48
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	25 001		9 097		15 904	174.84
Autres charges (2)	0		2		1	90.06
Total II	266 078		202 793		63 285	31.21
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	26 626		29 901		56 527	189.05
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	2 398		1 188		1 209	101.79
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V	2 398		1 188		1 209	101.79
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	284		189		95	50.12
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI	284		189		95	50.12
2. Résultat financier (V-VI)	2 114		999		1 115	111.55
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	28 740		28 902		57 642	199.44
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	52 968		2 844		50 123	NS
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII	52 968		2 844		50 123	NS
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2 703		2 265		438	19.36
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII	2 703		2 265		438	19.36
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	50 265		580		49 685	NS
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)	348 069		176 925		171 145	96.73
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	269 065		205 247		63 818	31.09
Solde intermédiaire	79 005		28 322		107 327	378.95
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	79 005		28 322		107 327	378.95

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL						
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
TOTAL						

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	140 546	23 139	117 407	507.41
70601000 PRESTATIONS FORMATIONS	79 394	500	78 894	NS
70810000 REFACTURATION DETACHEMENTS	7 200	12 900	5 700	44.19
70820000 FFD FGMM CFDT	36 702		36 702	
70850000 REMBOURSEMENT ARTICLE 700	5 500	4 033	1 467	36.37
70890000 REMBOURSEMENT DIVERS	11 750	5 706	6 044	105.94
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	119 336	116 545	2 792	2.40
74110000 SUBVENTIONS SCPVC	119 336	116 545	2 792	2.40
COTISATIONS	3 209	6 702	3 493	52.12
75610000 COTISATIONS NON PAC	3 209	6 702	3 493	52.12
AUTRES PRODUITS	29 613	26 507	3 106	11.72
75800000 PRODUITS DIVERS	0	14	14	97.90
75860000 CNAS	29 612	26 493	3 119	11.77
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	292 704	172 892	119 812	69.30
ACHATS DE MARCHANDISES		2 549	2 549	100.00
60710000 ACHATS GUIDES ET AGENDAS		2 549	2 549	100.00
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	175 614	138 475	37 140	26.82
60410000 PRESTATION SECRET. ADMINISTRAT		3 769	3 769	100.00
60610000 CARBURANTS	9 609	4 954	4 655	93.95
60630000 PETIT MATERIEL ET EQUIPEMENT	4 207	4 766	559	11.72
60640000 FOURNITURES DE BUREAUX	387	501	113	22.65
61351000 LOCATION VEHICULES	5 276	2 829	2 447	86.52
61551000 ENTRETIEN SUR BIENS MOBILIERS	2 004	676	1 328	196.62
61561000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	2 288		2 288	
61600000 PRIMES ASSURANCE	2 222	1 956	266	13.62
61830000 FRAIS DE FORMATION	8 189	6 328	1 861	29.42
61850000 SEMINAIRES	2 293		2 293	
62140000 PERSONNEL DETACHE	39 389	19 999	19 390	96.96
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	4 914	5 544	630	11.36
62261000 HONORAIRES JURIDIQUES	16 767	34 085	17 318	50.81
62310000 FRAIS DE COMMUNICATION	233	335	102	30.48
62320000 FETES ET CEREMONIES	528		528	
62340000 OBJETS PUBLICITAIRES	9 850	5 104	4 746	92.99
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS		49	49	100.00
62513000 FRAIS DE DEPLACEMENT	17 263	11 271	5 991	53.16
62520000 FRAIS DE PEAGE	5 546	3 005	2 540	84.52
62530000 FRAIS DE PARKING	1 359	426	933	218.85
62540000 FRAIS DE REPAS	25 458	10 863	14 595	134.35
62550000 FRAIS HEBERGEMENT	14 820	11 331	3 489	30.79
62570000 FRAIS DE RECEPTION		7 323	7 323	100.00
62610000 FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	2 689	2 182	507	23.22
62620000 AFFRANCHISSEMENT	17	878	861	98.11
62710000 SERVICES BANCAIRES	180	300	120	40.10
62711000 FRAIS CHEQUE DEJEUNER	126		126	
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	385	347	38	10.87
63330000 FORMATION PROF. CONTINUE	186	168	18	10.87
63350000 TAXE D'APPRENTISSAGE	199	180	20	10.87

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
SALAIRES ET TRAITEMENTS	34 901		33 259		1 643	4.94
64110000 SALAIRES	33 764		30 455		3 309	10.86
64120000 PROVISION CONGES PAYES	638		2 504		1 866	74.54
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	500		300		200	66.67
CHARGES SOCIALES	12 628		12 059		569	4.72
64500000 CHARGES SOC. SUR CONGES PAYES	240		932		692	74.27
64510000 URSSAF	7 722		6 964		758	10.89
64520000 PREVOYANCE HUMANIS	607		542		66	12.12
64530000 RETRAITE MALAKOFF MEDERIC	2 029		1 964		65	3.30
64540000 POLE EMPLOI	1 418		1 279		139	10.87
64580000 MUTUELLE MACIF	431		374		57	15.31
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	180		5		176	NS
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	17 548		7 006		10 542	150.48
68111000 DOT. AMORT. IMMO. INCORP.	2 620		2 014		606	30.10
68112000 DOT. AMORT. IMMO. CORP.	14 928		4 992		9 936	199.05
SUBVENTIONS ACCORDEES PAR L'ASSOCIATION	25 001		9 097		15 904	174.84
65700000 AIDES FINANCIERES	204				204	
65710000 COTISATIONS SCPVC	2 061		5 325		3 263	61.29
65790000 REVERSEMENTS CNAS	22 735		3 772		18 964	502.79
AUTRES CHARGES	0		2		1	90.06
65800000 AUTRES CHARGES DE GESTION	0		2		1	90.06
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	266 078		202 793		63 285	31.21
RESULTAT D'EXPLOITATION	26 626		29 901		56 527	189.05
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	2 398		1 188		1 209	101.79
76810000 PRODUITS FINANCIERS LIVRET	2 398		1 188		1 209	101.79
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	2 398		1 188		1 209	101.79
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	284		189		95	50.12
66110000 INTERETS S/ EMPRUNTS	284		189		95	50.12
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	284		189		95	50.12
RESULTAT FINANCIER	2 114		999		1 115	111.55
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	28 740		28 902		57 642	199.44
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	52 968		2 844		50 123	NS
77188000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	52 218		1 709		50 508	NS
77200000 PRODUITS SUR EXOS ANTERIEURS	750		1 135		385	33.92
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	52 968		2 844		50 123	NS
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	2 703		2 265		438	19.36
67100000 AMENDES ET PENALITES			125		125	100.00
67180000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES			198		198	100.00
67200000 CHARGES SUR EXERC. ANTERIEURS	2 703		1 942		762	39.22

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	2 703	2 265	438	19.36
RESULTAT EXCEPTIONNEL	50 265	580	49 685	NS
TOTAL PRODUITS	348 069	176 925	171 145	96.73
TOTAL DES CHARGES	269 065	205 247	63 818	31.09
SOLDE INTERMEDIAIRE	79 005	28 322	107 327	378.95
EXCEDENTS OU DEFICITS	79 005	28 322	107 327	378.95

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	12
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	12
Permanence ou changement de méthodes	14
Informations générales complémentaires	14
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	14
Etat des amortissements	15
Etat des provisions	15
Etat des échéances des créances et des dettes	16
Autres immobilisations incorporelles	16
Evaluation des immobilisations corporelles	16
Evaluation des créances et des dettes	16
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation de l'effectif moyen	17
Valorisation des contributions volontaires	17
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	17

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 403 021.57 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 292 703.67 Euros et dégageant un excédent de 79 004.67 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Suite à la fermeture des comptes bancaires de l'UMRA, le SYMETAL ALPES-LOIRE a récupéré 52 218 € de fonds constatés en produits exceptionnels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Principes et conventions générales

Principes comptables retenus

Pour rappel : La loi n°2008-789 du 20 août 2008 portant rénovation de la démocratie sociale et réforme du temps de travail a introduit dans le code du travail une obligation pour les organisations syndicales d'établir des comptes annuels, des comptes consolidés et des comptes combinés pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2009.

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, au règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général et au règlement CRC 2009-10 afférent aux règles comptables des organisations syndicales.

Le SYMETAL ALPES-LOIRE applique notamment les principes énoncés dans le plan comptable::

- image fidèle
- régularité et sincérité
- prudence
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

Comptabilisation des produits et charges

Les produits perçus par les organisations syndicales sont comptabilisés conformément aux dispositions de l'article 512-1 du règlement ANC n°2018-06, sous réserve des modalités suivantes prévues pour les cotisations.

Les charges supportées par les organisations syndicales sont comptabilisés conformément aux dispositions de l'article 512-1 dudit règlement.

Fait générateur de la comptabilisation des cotisations

Le SYMETAL ALPES-LOIRE reçoit de la part de l'URI CFDT AURA des financements classés dans la rubrique "cotisations SCPVC" pour son fonctionnement.

Contributions publiques de financement

Lorsque la contribution de financement contient une clause résolutoire dont il apparaît probable qu'elle soit mise en application, le SYMETAL ALPES-LOIRE a constaté dans ses comptes le montant correspondant aux travaux réellement effectués.

Une contribution de financement accordée pour plusieurs exercices est répartie en fonction des périodes ou étapes d'attribution définies dans la convention, à défaut en fonction des travaux réellement effectués.

Lorsqu'un financement afférent à une action définie, comptabilisé au cours de l'exercice en produit en compte de résultat, n'a pu être utilisé en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris envers le tiers financeur est inscrit en charge sous la rubrique "Fonds dédiés aux contributions publiques de financement".

Les sommes inscrites sous la rubrique "Fonds dédiés aux contributions publiques de financement" sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de la réalisation des engagements, par crédit du compte. Il n'y a pas d'opérations de ce type, en 2023, pour le SYMETAL ALPES-LOIRE.

Le SYMETAL ALPES-LOIRE comptabilise dans son compte de résultat les ressources versées en contrepartie de la reconnaissance des fonctions de représentation. Ces éléments sont comptabilisés, le cas échéant, en contributions financières. Le SYMETAL ALPES-LOIRE a comptabilisé 204 € de ressource à ce titre en 2023.

Evaluation des biens reçus à titre gratuit

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'organisation syndicale, les biens reçus à titre gratuit sont enregistrés à leur vénale.

La valeur à la clôture est égale à la valeur actuelle ; toutefois, lorsque la valeur à la

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

clôture d'une immobilisation non financière n'est pas jugée inférieure à sa valeur comptable nette, celle-ci est retenue comme valeur à la clôture.

La contrepartie des apports est comptabilisée en fonds propres.

Le SYMETAL ALPES-LOIRE n'a pas reçu de bien à titre gratuit en 2023.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	14 346		
Installations générales agencements aménagements des constructions	1 658		
Matériel de transport	29 936		56 543
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	5 482		
TOTAL	37 076		56 543
TOTAL GENERAL	51 422		56 543

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			14 346	14 346
Installations générales agencements aménagements constr.			1 658	1 658
Matériel de transport			86 479	86 479
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			5 482	5 482
TOTAL			93 619	93 619
TOTAL GENERAL			107 965	107 965

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice	
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	3 258	2 620		5 878	
Installations générales agencements aménagements constr.	536	166		702	
Matériel de transport	3 396	13 676		17 072	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 446	1 086		4 532	
TOTAL	7 378	14 928		22 306	
TOTAL GENERAL	10 636	17 548		28 184	
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	2 620				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	166				
Matériel de transport	13 676				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 086				
TOTAL	14 928				
TOTAL GENERAL	17 548				

Etat des provisions

Néant

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Débiteurs divers	67 830	67 830	
TOTAL	67 830	67 830	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	11	11		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	20 694	5 969	14 725	
Personnel et comptes rattachés	3 141	3 141		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 825	3 825		
Autres impôts taxes et assimilés	107	107		
Autres dettes	2 000	2 000		
TOTAL	29 778	15 053	14 725	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	5 898			

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Licences	1 246	33.33
Site internet	1 100	20.00
Logiciels	12 000	20.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Effectif moyen

	Personnel salarié
Employés	1
Total	1

Valorisation des contributions volontaires

Conformément au règlement comptable, les contribution volontaires doivent faire l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes:

- Les contributions en travail sont valorisés aux tarifs du personnel de remplacement
- Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché.

Les bénévoles et militants sont particulièrement actifs au sein de l'organisation et apportent leur concours et soutien dans les différentes actions régionales, cependant il n'est possible de mesurer de façon précise et exhaustive son ampleur. De ce fait, aucune valorisation n'est comptabilisée.

Le SYMETAL ALPES-LOIRE dispose de locaux mis à la disposition gracieusement à Grenoble et Cran-Gevrier par la Chambre Syndicale Nationale.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de fin de carrière

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entreprise au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités.

Le SYMETAL ALPES-LOIRE n'a pas constaté de provision à ce titre au regard du transfert des salariés.